
         

 
COMUNE DI FICARAZZI          Albo  

Città Metropolitana di Palermo 
SETTORE VI° 

Lavori Pubblici – Manutenzioni - Servizi alla Persona 

 
 

Determina Dirigenziale n.    234   del 08/08/2023 
       
 

Oggetto: Interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione idraulica di un tratto, a ridosso 
delle abitazioni, del Fiume Eleuterio passante per il territorio comunale di Ficarazzi (Pa). 

CUP H78E23000140002 

Approvazione progetto. 

 

 
IL RESPONSABILE SETTORE VI°  - RUP 

 
Vista la delibera G.M. n. 114 del 22/12/2022 ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e 

Funzionigramma del Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente; 

 

Vista  la determina Sindacale n. 37 del 23/12/2022 d con la quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona; 

 

Visto l’art. 15 c. 2)  del D.Lgs. 36/2023 del Codice dei Contratti, che prevede che in caso di mancata 

nomina del RUP, l’incarico è svolto dal Responsabile dell’Unità Organizzativa;  

 

VISTO il progetto, redatto dall'Ufficio ad oggetto “Interventi urgenti di messa in sicurezza e 

manutenzione idraulica di un tratto, a ridosso delle abitazioni, del Fiume Eleuterio passante per il 

territorio comunale di Ficarazzi (Pa” dell’importo complessivo di  € 159.960,00 di cui € 114.217,60 per 

lavori e di € 45.742,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione, costituita dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica descrittiva; 

• Elaborati grafici identificativi dell’interventi; 

• Rilievo fotografico; 

• Elenco prezzi; 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015088/2023 del 08-08-2023



• Computo metrico estimativo; 

• Quadro tecnico – economico; 

• Cronoprogrammi dei lavori; 

• Sicurezza; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

 

Il progetto presenta il seguente quadro economico:  

 

Visto il verbale di verifica  prot. n. 15073 del 08/08/2023; 

Visto il verbale di validazione prot. n. 15075 del 08/08/2023;  

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 36/2023;  

Visto il D.P.R. 207/2010, recante: “Regolamento in materia di lavori pubblici” e ss.mm.ii., per le parti 

non ancora abrogate; 

Visto il Testo Unico Enti Locali; 

Visto  il regolamento Comunale;  

Tutto ciò premesso e considerato  

 

 

DETERMINA 

Di Approvare in linea Tecnica ed Amministrativa il progetto per la realizzazione dei lavori in epigrafe, 

per un importo complessivo di Euro 159.960,00  di cui €uro 114.217,60  per lavori a base d’asta, ed 

€uro  45.742,40  per somme a disposizione dell'Amministrazione, così come di seguito distinto: 

SOMMANO LAVORI  € 114.217,60 € 114.217,60 

Di cui non soggetti a ribasso    

Importo costi sicurezza inclusi nei lavori € 3.426,53   

Costo netto manodopera incluso nei lavori € 8.468,45   

A detrarre  € 11.894,98 € 11.894,98 € 11.894,98      

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso   € 102.322,62 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Conferimento a discarica + iva        € 18.330,18   

Iva su lavori  € 25.127,87   

Incentivi funzioni tecniche € 2.284, 35   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 45.742,40 € 45.742,40 € 45.742,40 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 159.960,00 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015088/2023 del 08-08-2023



 

Composto dai seguenti elaborati:  

• Relazione tecnica descrittiva; 

• Elaborati grafici identificativi dell’interventi; 

• Rilievo fotografico; 

• Elenco prezzi; 

• Computo metrico estimativo; 

• Quadro tecnico – economico; 

• Cronoprogrammi dei lavori; 

• Sicurezza; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

  

 

         IL Responsabile del Settore VI° - RUP 

                                                                                                             F.to  Geom. Giovanni Morana 

 

 

Si Allega:   

Verbale di verifica prot. n. 15073; 

Verbale di validazione prot. n. 15075;  

SOMMANO LAVORI  € 114.217,60 € 114.217,60 

Di cui non soggetti a ribasso    

Importo costi sicurezza inclusi nei lavori € 3.426,53   

Costo netto manodopera incluso nei lavori € 8.468,45   

A detrarre  € 11.894,98 € 11.894,98 € 11.894,98      

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso   € 102.322,62 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Conferimento a discarica + iva        € 18.330,18   

Iva su lavori  € 25.127,87   

Incentivi funzioni tecniche € 2.284, 35   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 45.742,40 € 45.742,40 € 45.742,40 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 159.960,00 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015088/2023 del 08-08-2023


